



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko
Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej
z dnia 15.01.2024 r.

w sprawie płatności za ekoschematy w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej 2023-2027 (PS WPR)

Od 2023 roku mamy nowy system płatności bezpośrednich, które będą realizowane jako interwencja Planu Strategicznego WPR na lata 2023-2027. Na realizację płatności bezpośrednich w 2023 r. przeznaczono prawie 3,7 mld euro. 25% tych środków, zgodnie z przepisami unijnymi powinno trafić do rolników w formie ekoschematów. W Planie Strategicznym dla WPR na Ekoschematy obszarowe i Dobrostan zwierząt w tym roku zaplanowano ponad 870 mln euro.

Do wiadomości rolników, jeszcze przed złożeniem wniosków obszarowych w 2023 r., zostały podane szacunkowe stawki w euro/ha za realizację poszczególnych ekoschematów oraz wyrażone w „punktach” za realizację poszczególnych praktyk w ramach ‘rolnictwa węglowego”, gdzie 1 punt był wyceniony na kwotę do 100 zł. Wielu rolników zaplanowało realizację poszczególnych praktyk w ramach ekoschematów, licząc na dodatkowe płatności. Niestety ARiMR nadal nie podaje konkretnych stawek do ha za ich realizację. Rolnicy, którzy ponieśli już koszty zastosowania poszczególnych praktyk np. międzyplony ozime/wsiewki śródplonowe, nie mają ciągle pewności, czy ich nakłady chociaż się zwrócą. W obecnym czasie w gospodarstwach odbywa się planowanie zasiewów wiosennych oraz planowanie prowadzenia rozpoczętych jesienią upraw. W związku z trudną sytuacją ekonomiczną i drastycznym spadkiem opłacalności produkcji rolnej, rolnicy zmuszeni są szukać jak najbardziej oszczędnościowych i racjonalnych rozwiązań technologicznych w swoich gospodarstwach. Wysokość dopłat bezpośrednich i płatności za ekoschematy stanowi niezwykle ważną część dochodu gospodarstw rolnych. Płatności te zazwyczaj przeznaczane są na zakup środków produkcji lub na spłaty zobowiązań kredytowych. Obecnie rolnicy otrzymali od ARiMR tylko zaliczki, na poczet płatności bezpośrednich bez ekoschematów. Nadal więc, nie wiedzą na jakie kwoty i w jakim terminie mogą liczyć na wypłaty.

W związku z powyższym, nie jest możliwe racjonalne planowanie produkcji rolnej i systemów upraw w gospodarstwach na rok gospodarczy 2024/25. Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej stoi na stanowisku konieczności podjęcia działań przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi mających na celu przyspieszenie naliczania i wypłat za ekoschematy. Wnioskujemy również o to, aby stawki za realizację poszczególnych ekoschematów lub ich minimalne poziomy, były podane do wiadomości rolników przed złożeniem wniosku obszarowego w danym roku. Wprowadzenie tych zmian w zakresie wypłat środków za ekoschematy i poszczególne praktyki umożliwi rolnikom świadome, oparte na kalkulacji, podejmowanie zobowiązań wynikających z ich realizacji. Umożliwi to również planowanie inwestycji oraz wydatków niezbędnych w funkcjonowaniu gospodarstw rolnych w tak trudnych obecnie realiach rynku.

PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej

Gustaw Jędrejek